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Složení redakce Soboteckého školáka - školní rok 2020 – 2021 
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Grafický editor: Mgr. Miloslav Najman 
 

Redaktoři: 

 
Tomáš Zíta 5. A Alex Vu 5. A Natálie Hanušová 5. A 

 

Ema Lukášová 6. A Pavlína Hájková 6. A Elizabeth Hroňková 6. A 

 

Josef Vitina 6. B Ema Prudičová 7. B Kristýna Ceeová 8. A

      

Anežka Florianová 8. A Štěpán Folprecht 9. A Lucie Havlíková 9. A 

 

Dlouho jsme přemýšleli, jak máme vyřešit situaci, že se jako redakční rada nemůžeme 

společně vyfotografovat. A protože letošní školní rok „je jinak“, vlastně skoro všechno, 

volili jsme představení členů redakční rady stejnou formou, jako představují vyzvědači 

nové pedagogy na naší škole. Úlohy vyzvědače u mne a u pana učitele Najmana se úspěšně 

zhostil Antonín Štajer ze 6. B. 
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Šéfredaktorka Ilona Jalovecká 

 

Na jaké škole jste studovala? 

Po základní škole jsem vystudovala gymnázium. Při 

zaměstnání jsem pak dělala pedagogickou školu. 

 

Jste ze Sobotky, nebo z jiného města či vesnice? 

Narodila jsem se v Rychnově nad Kněžnou, do Sobotky 

jsem se přistěhovala z Prahy. 

 

Váš oblíbený styl hudby? 

Nemám vyhraněný styl. Mám ráda hudbu melodickou, 

žádné techno. 

 

V jakém zaměstnání jste pracovala ještě před tím, než jste začala pracovat u nás 

ve škole? 

Poslední roky před nástupem do této školy to bylo trošku komplikovanější. Když jsem 

opustila školství v Praze, stala jsem se mj. soukromým podnikatelem, ale také 

prodavačkou. 

 

Jaké je Vaše oblíbené jídlo? 

Takových jídel je víc, ale mým favoritem je asi kuřecí smažený řízek. 

 

Jaká je Vaše oblíbená barva? 

Černá.  

 

Máte nějakou sociální síť? 

Nemám, sociální sítě já osobně neuznávám. 

 

Oblíbená třída 

Všechny třídy mám ráda, každá třída má své specifikum. 

 

Máte z něčeho fóbii? 

Přímo fóbie to není, ale vadí mi pavouci, kteří jsou větší než 1 mm. 

 

Hrajete na hudební nástroj? Pokud ano, tak na jaký. 

Ne, na hudební nástroj již delší dobu nehraji. Dříve jsem hrála na kytaru. 

 

 

 

 

 

 



5 
 

Grafický editor Miloslav Najman 

 

Na jaké škole jste studoval? 

Po základní škole jsem vystudoval Střední průmyslovou školu 

sklářskou v Kamenickém Šenově, Pedagogickou fakultu Uni-

versity J. E. Purkyně v Ústí nad Labem a Vysokou školu evrop-

ských a regionálních studií, o.p.s. v Českých Budějovicích. 

Jste ze Sobotky, nebo z jiného města či vesnice? 

Žiji v Mírové pod Kozákovem. 

 

Váš oblíbený styl hudby? 

Nemám vyhraněný styl. Líbí se mi třeba písně skupiny ABBA. 

 

V jakém zaměstnání jste pracoval ještě před tím, než jste začal pracovat u nás ve 

škole? 

Celý život pracuji jako učitel. 

 

Jaké je Vaše oblíbené jídlo? 

Tak třeba koprová omáčka s knedlíkem a hovězím masem. 

 

Jaká je Vaše oblíbená barva? 

Zelená. 

 

Máte nějakou sociální síť? 

Nemám. 

 

Oblíbená třída 

Oblíbená třída je taková, kde je přiměřený klid a pohoda. 

 

Máte z něčeho fóbii? 

Nemám. 

 

Hrajete na hudební nástroj? Pokud ano, tak na jaký. 

Kdysi jsem zkoušel hrát na piano. 
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Tomáš Zíta, 5. A 

 

Narodil ses v Jičíně, nebo v jiném městě? 

Ano, narodil jsem se v Jičíně. 

 

Bydlíš v Sobotce nebo v nějaké vesnici? 

Bydlím v Sobotce. 

 

Jaké předměty tě baví ve škole? 

Nejvíc mě baví přírodověda, vlastivěda a tělocvik. 

 

Co děláš ve volném čase a jaké máš koníčky? 

Ve volném čase rád cvičím, např. si dělám kliky, jezdím 

na kole a rád stavím Lego. Od jara do podzimu se také 

rád vozím v teleskopickém manipulátoru značky Manitou nebo v traktoru New Holland. 

Mezi mé další koníčky patří cyklistika, parkour, turistika, rybaření. 

 

Čteš rád? Pokud ne, tak proč, pokud ano, tak jaké knížky máš rád? 

Nejraději čtu Rychlé šípy od Jaroslava Foglara, ale líbí se mi i knížky  

o Harry Potterovi. Nejraději čtu knížky dobrodružné a napínavé, zajímají mě ale i knížky 

o historii a zvířatech. Rád si přečtu také různé povídky. 

 

Máš doma nějaké zvířátko, o které se staráš, příp. chceš nějaké? 

Máme doma pejska Bena, je to border kolie. Starám se o dvě morčata – Maxe a Alexe, 

a ještě máme slepice. 

 

Jakou hudbu máš rád? 

Rád poslouchám skupinu Scooter, Kabát, Kryštof. Ze zpěváků si rád polechnu Jaromíra 

Nohavicu, Tomáše Kluse nebo Alana Walkera. 

 

Hraješ na nějaký hudební nástroj? 

Ne, nehraji. 

 

Proč ses chtěl stát redaktorem – redaktorkou školního časopisu? Baví tě to? 

Baví mne pracovat s počítačem, psát na něm či využívat jeho různé programy, např. 

kreslení. 
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Natálka Hanušová, 5.A 

 

Narodila ses v Jičíně, nebo v jiném městě? 

Ano, narodila jsem se v Jičíně. 

 

Bydlíš v Sobotce, nebo v nějaké vesnici?  

Ano, bydlím v Sobotce. 

 

Jaké předměty tě baví ve škole?  

Baví mě vlastivěda, matematika a výtvarná výchova. 

 

Co děláš ve volném čase a jaké máš koníčky? 

Moc volného času nemám, ale baví mě hrát divadlo, 

chodit s kamarády ven, …  

 

Čteš ráda? Pokud ne, tak proč, pokud ano, tak jaké knížky máš ráda. 

Ano, čtu ráda a nemám nějaké oblíbené téma. Prostě co se mi zalíbí, tak to si 

přečtu. 

 

Máš doma nějaké zvířátko, o které se staráš, příp. chceš nějaké?  

Ano, mám doma zvířátka, dokonce čtyři, a to britské kočky.  Chtěla bych buď 

nějakého hada nebo bych chtěla agamu. 

 

Jakou hudbu máš ráda? 

Já poslouchám hudbu hlavně z Ameriky, ta česká mě moc nezaujala. 

 

Chodíš na výlety, jezdíš na kole nebo jinak sportuješ? 

Chodím na výlety nejčastěji s dědou. Ano, na kole jezdím.  

 

Hraješ na nějaký hudební nástroj? 

Ano, zatím se učím hrát na kytaru. Původně jsem chtěla jít na piano, ale už měli 

plno. 

 

Proč ses chtěla stát redaktorem – redaktorkou školního časopisu? Baví tě to?  

Já jsem se chtěla stát redaktorkou hlavně ze zvědavosti a možná bych chtěla v 

budoucnu psát nějaké články i do jiných do časopisů. 
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Alex Wu, 5. A 

 

Narodil ses v Jičíně, nebo v jiném městě? 

Narodil jsem se v Litoměřicích. 

 

Bydlíš v Sobotce, nebo v nějaké vesnici?  

Ano, bydlím v Sobotce. 

 

Jaké předměty tě baví ve škole? 

Baví mě všechno, kromě čtení a vlastivědy. 

 

Co děláš ve volném čase a jaké máš koníčky? 

Ve volném čase hodně čtu, rád hraji florbal. 

 

Čteš rád, tak jaké knížky máš rád. 

Čtu rád české knihy. 

 

Máš doma nějaké zvířátko, o které se staráš, příp. chceš nějaké? 

Nemám žádné zvíře a žádné ani nechci. 

 

Jakou hudbu máš rád? 

Mám rád DJ hudby. 

 

Chodíš na výlety, jezdíš na kole nebo jinak sportuješ? 

Ano. 

 

Hraješ na nějaký hudební nástroj? 

Ano. 

 

Proč ses chtěl stát redaktorem – redaktorkou školního časopisu? Baví tě to?  

Ano, baví mě to. Je to podle mne zajímavé a chtěl jsem to zkusit.  
 

Ema Lukášová, 6. A 

 

Narodila ses v Jičíně, nebo v jiném městě? 

Narodila jsem se v Jičíně. 

 

Bydlíš v Sobotce, nebo v nějaké vesnici?  

Bydlím v Sobotce. 

 

Jaké předměty tě baví ve škole? 

Fyzika, výtvarná výchova, přírodopis, dějepis. 
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Co děláš ve volném čase a jaké máš koníčky? 

Hraji na klavír a saxofon, ráda zpívám, tančím a kreslím, baví mě čtení. 

 

Čteš ráda? Pokud ne, tak proč, pokud ano, tak jaké knížky máš ráda. 

Móóóc ráda čtu, baví mě to vždycky večer. Rozhodně můžu doporučit Hotel Einterhouse 

od Bena Guntersona, samozřejmě Harryho Pottera, to je klasika. O dalších knížkách 

vám napíšu příště. 

 

Máš doma nějaké zvířátko, o které se staráš, příp. chceš nějaké? 

Ano, mám doma psa a kočku. Starám se o oba, dávám jim najíst. 

 

Jakou hudbu máš ráda? 

Já mám ráda všechnu hudbu, až na český rap. 

 

Chodíš na výlety, jezdíš na kole nebo jinak sportuješ? 

Chodím se psem na procházku, někdy, když mě to zrovna napadne, zacvičím si. Pokud je 

pěkné počasí, ráda si zahraju tenis a badminton nebo prostě chodím ven s kamarády. 

 

Hraješ na nějaký hudební nástroj? 

Ano, hraju prvním rokem na saxofon, čtvrtým rokem na klavír. 

 

Proč ses chtěla stát redaktorem – redaktorkou školního časopisu? Baví tě to?  

Baví mě to. Moc ráda o něčem píšu. Kdysi jsem chtěla být spisovatelkou. Teď píšu 

alespoň do časopisu. 

 

Pavlína Hájková, 6.A 

Narodila ses v Jičíně, nebo v jiném městě? 

Narodila jsem se v Praze. 

 

Bydlíš v Sobotce, nebo v nějaké vesnici? 

Ano, bydlím v Sobotce. 

 

Jaké předměty tě baví ve škole? 

Především mě baví matika s paní učitelkou Klikovou, 

zeměpis s paní učitelkou Svobodovou a přírodopis s paní 

učitelkou Vojíkovou. 

 

Co děláš ve volném čase a jaké máš koníčky? 

Volný čas trávím s rodinou a pak také s mojí nejlepší kamarádkou Emou. Moje koníčky 

jsou poledance a flying jóga. Baví mě spousta dalších věcí. 

 



10 
 

Čteš ráda? Pokud ne, tak proč, pokud ano, tak jaké knížky máš ráda. 

Čtu ráda. Mám ráda např. Davida Williama a různé další knihy. 

 

Máš doma nějaké zvířátko, o které se staráš, příp. chceš nějaké? 

Zvířátko nemáme kvůli tomu, že rádi cestujeme, ale chtěla bych pejska. 

 

Jakou hudbu máš ráda? 

Mám ráda pop, např. Ava Max, Nailla Horana, … 

 

Chodíš na výlety, jezdíš na kole nebo jinak sportuješ? 

Chodíme na výlety a také ráda sportuji. 

 

Hraješ na nějaký hudební nástroj? 

Ne, nehraju, tohle mi vůbec nejde. 

 

Proč ses chtěla stát redaktorem – redaktorkou školního časopisu? Baví tě to?  

Strašně mě bavilo a baví psát různé články. 

 

 

Elizabeth Hroňková, 6.A 

 

Narodila ses v Jičíně, nebo v jiném městě? 

Narodila jsem se v Praze. 

 

Bydlíš v Sobotce, nebo v nějaké vesnici? 

Bydlím ve vesnici jménem Podkost. 

 

Jaké předměty tě baví ve škole? 

Dějepis, matematika a VKZ. 

 

Co děláš ve volném čase a jaké máš koníčky? 

Hraju divadlo a ve volném čase maluju. 

 

Čteš ráda? Pokud ne, tak proč, pokud ano, tak jaké knížky máš ráda. 

Čtu moc ráda a baví mě číst fantasy knížky. 

 

Máš doma nějaké zvířátko, o které se staráš, příp. chceš nějaké? 

Mám doma psa a dvě želvy. 

 

Jakou hudbu máš ráda? 

Vlastně skoro všechno. 
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Chodíš na výlety, jezdíš na kole nebo jinak sportuješ? 

Jezdím na kole a ráda bruslím. 

 

Hraješ na nějaký hudební nástroj? 

Učím se doma na keyboard. 

 

Proč ses chtěla stát redaktorem – redaktorkou školního časopisu? Baví tě to?  

Moc mě baví být redaktorem a vybrala jsem si časopis, protože jsem to chtěla zkusit. 

 

 

Josef Vitina, 6. B 

 

Narodil ses v Jičíně, nebo v jiném městě? 

Narodil jsem se v Jičíně. 

 

Bydlíš v Sobotce, nebo v nějaké vesnici? 

Bydlím v Sobotce. 

 

Jaké předměty tě baví ve škole? 

Mám rád dějepis. 

 

Co děláš ve volném čase a jaké máš koníčky? 

Rád si čtu a koukám na historické filmy. 

 

Čteš rád? Pokud ne, tak proč, pokud ano, tak jaké knížky máš rád. 

Mám rád knížky o histirii. 

 

Máš doma nějaké zvířátko, o které se staráš, příp. chceš nějaké? 

Doma máme dvě kočky, dvě korely, africké šneky a pejska. 

 

Jakou hudbu máš rád? 

Můj oblíbený hudební žánr je pop. 

 

Chodíš na výlety, jezdíš na kole nebo jinak sportuješ? 

S rodinou jezdíme na výlety a hraju florbal. 

 

Hraješ na nějaký hudební nástroj? 

Na žádný hudební nástroj nehraju, ale rodičům na nervy občas ano. 

 

Proč ses chtěl stát redaktorem – redaktorkou školního časopisu? Baví tě to?  

Do školního časopisu jsem se přihlásil proto, abych reprezentoval třídu. Zaručeně mě 

školní časopis baví. 
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Kristýna Ceeová, 8.A 
 

Narodila ses v Jičíně, nebo v jiném městě? 

Narodila jsem se v Praze. 

 

Bydlíš v Sobotce, nebo v nějaké vesnici?  

Bydlím ve střediskové vesnici Libošovice. 

 

Jaké předměty tě baví ve škole? 

Ve škole mě hodně baví dějepis a cizí jazyky. 

 

Co děláš ve volném čase a jaké máš koníčky? 

Ve svém volném čase nejraději kreslím a něco vyrábím. Také ráda hraji tenis. 

 

Čteš ráda? Pokud ne, tak proč, pokud ano, tak jaké knížky máš ráda? 

Ano, čtu ráda. Mám ráda historické romány a knihy podle skutečných událostí. 

 

Máš doma nějaké zvířátko, o které se staráš, příp. chceš nějaké? 

Doma máme psa a dvě kočky. Také máme ovce a slepice. 

 

Jakou hudbu máš ráda? 

Mám ráda hudbu z muzikálových filmů. 

 

Chodíš na výlety, jezdíš na kole nebo jinak sportuješ? 

S rodinou chodíme na výlety a sportujeme v přírodě. 

 

Hraješ na nějaký hudební nástroj? 

Ano, umím hrát na kytaru, flétnu, klavír a ukulele. 

 

Proč ses chtěla stát redaktorkou školního časopisu? Baví tě to? 

Stát se redaktorkou mě lákalo, protože si už od mala píšu deníky, a protože ráda 

kreslím, tak jsem ráda, že to můžu využít ve školním časopise. Moc mě to baví.  

 

Anežka Florianová, 8.A 

 

Narodila ses v Jičíně, nebo v jiném městě? 

Narodila jsem se v Jičíně. 

 

Bydlíš v Sobotce, nebo v nějaké vesnici? 

Bydlím v Rakově. 

 

Jaké předměty tě ve škole baví? Ve škole mě 

nejvíc baví výtvarná výchova a český jazyk. 
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Co děláš ve volném čase a jaké máš koníčky? 

Mám ráda hudbu. Mými největším koníčkem je hra na klavír, flétnu a ukulele. V sezóně 

ráda rybařím. 

 

Čteš ráda? Pokud ne, tak proč, pokud ano, tak jaké knížky máš ráda. 

Čtení mě baví, nejraději čtu pravdivé příběhy a knížky o toulavých psech a jejich 

cestě, kdy se snaží najít svůj domov, nebo se dostat do nové rodiny. 

. 

Máš doma nějaké zvířátko, o které se staráš, příp. chceš nějaké? 

Na zahradě máme psa Edu a čtyři kočky. Nedávno jsme přišli o našeho křečka Čendu. 

Přála bych si znovu nějakého menšího hlodavce. 

 

Jakou hudbu máš ráda? 

Nejraději mám pop a rock. 

 

Chodíš na výlety, jezdíš na kole nebo jinak sportuješ? 

Pravidelně nesportuji, ale mám ráda pěší výlety do přírody i cyklovýlety, ráda hrajiu 

badminton. 

 

Hraješ na nějaký hudební nástroj? 

Hraji na flétnu, klavír, ukulele, elektronické bicí. 

 

Proč ses chtěla stát redaktorkou školního časopisu? Baví tě to?  

Redaktorem jsem se chtěla stát, protože mám ráda sloh a tahle práce mě baví. 

 

 

Lucie Havlíková, 9.A 

 

Narodila ses v Jičíně, nebo v jiném městě? 

Ano, narodila jsem se v Jičíně. 

 

Bydlíš v Sobotce, nebo v nějaké vesnici? 

Bydlím v Sobotce. 

 

Jaké předměty tě baví ve škole? 

Nejvíc mě baví český jazyk, dějepis a hudební výchova. 

 

Co děláš ve volném čase a jaké máš koníčky? 

Ve volném čase se snažím být co nejvíce se svou rodinou 

a přáteli. Mými koníčky jsou hra na kytaru, jízda na 

kole, poslouchání hudby, … 
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Čteš ráda? Pokud ne, tak proč, pokud ano, tak jaké knížky máš ráda. 

Knihy čtu ráda, ale záleží na tom, jak moc mě baví. Nejraději mám dívčí literaturu a 

dobrodružné knihy. 

 

Máš doma nějaké zvířátko, o které se staráš, příp. chceš nějaké? 

Doma máme kocoura, jeho jméno je Čaký. Moc bych si přála německého ovčáka nebo 

zlatého retrívra. 

 

Jakou hudbu máš ráda? 

Nejraději poslouchám český, případně zahraniční pop rock a rock. 

 

Chdíš na výlety, jezdíš na kole nebo jinak sportuješ? 

Pokud je příznivé počasí, jezdím na kole a skoro každý den chodím na krátkou 

procházku. V létě jezdíme velmi často na výlety. 

 

Hraješ na nějaký hudební nástroj? 

Ano, hraji na kytaru. 

 

Proč ses chtěla stát redaktorkou školního časopisu? Baví tě to?  

Protože mám ráda kolektivní práci a spolupráci s ostatními. Ano, baví mě být 

redaktorem časopisu o naší škole. 

 

 

Štěpán Folprecht, 9.A 

 

Narodil ses v Jičíně, nebo v jiném městě? 

Ano, narodil jsem se v Jičíně. 

 

Bydlíš v Sobotce, nebo v nějaké vesnici? 

Bydlím v přilehlé obci, která se jmenuje Staňkova 

Lhota. 

 

Jaké předměty tě baví ve škole? 

Hlavně mě baví fyzika a poté chemie, matematika a 

informatika. 

 

Co děláš ve volném čase a jaké máš koníčky? 

Ve volném čase hraju na housle, pracuji na zahradě 

nebo se koukám na filmy. 

 

Čteš rád? Pokud ne, tak proč, pokud ano, tak jaké knížky máš rád. 

Nečtu moc rád, protože mě to nenaplňuje, raději se podívám na film. 
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Máš doma nějaké zvířátko, o které se staráš, příp. chceš nějaké? 

Ano, máme králíky. 

 

Jakou hudbu máš rád? 

Nemám specifický styl hudby, poslouchám všechno od klasiky až po elektro. 

 

Chodíš na výlety, jezdíš na kole nebo jinak sportuješ? 

V létě jezdím na kole po okolí, v zimě chodím na procházky. 

 

Hraješ na nějaký hudební nástroj? 

Ano, hraju na housle. 

 

Proč ses chtěl stát redaktorem školního časopisu? Baví tě to?  

Chtěl jsem se stát redaktorem, protože mě baví psát. 

 

V tomto školním roce naši redakční radu opouštějí Štěpán Resl z 9. B z důvodu ča-

sové vytíženosti a Antonín Štajer ze třídy 6. B z důvodu stěhování se do Mladé Bole-

slavi. Oběma moc děkujeme za aktivní práci v redakci a přejeme hodně a hodně 

spokojenosti, zdraví a osobních úspěchů.
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Milí čtenáři, 
není třeba, abych se znovu vracela k současné složité situaci a koronavirové 

epidemii, která svírá lidstvo na celém světě. 

     Před námi jsou vánoční svátky, nejkrásnější svátky roku. Svátky, které 

k nám promlouvají tajuplným hlasem a vtahují nás tak do zasněných chvilek 

a dlouhých večerů, v kterých je často naším průvodcem a společníkem jen mihotající se 

světélko svíček.  

     Těšíme se na dárečky, které snad najdeme pod vánočním stromečem, někteří z nás 

se těší také na tradiční štědrovečerní večeři či jiné vánoční speciality a napečené 

voňavé cukroví. To bude nádhera!!!! 

      

      Bohužel se ale každému z nás nestane, abychom mohli vánoční svátky strávit 

společně se svými blízkými, se svojí rodinou. Díky epidemiologické situaci nechceme 

ohrožovat své babičky a dědečky, nechceme být nemocní ani my sami. Víme ale jedno s 

naprostou určitostí – v tom novém roce 2021 budeme ohleduplnější jeden k druhému, 

budeme si pomáhat, budeme kamarádští, nebudeme si ubližovat, závidět si a nebudeme 

ani jeden o druhém říkat něco ošklivého. To si slibme, protože jen tak budeme všechno 

společně zvládat. 

 

Všechno nejlepší a hodně, hodně zdraví a štěstí!!!!! 

  

Ilona Jalovecká 
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Jede vláček motoráček... 

Když venku prší, nevadí nám to :-) :-) :-). Většinou v družince něco vyrábíme, čteme si, 

kreslíme, hrajeme si. 

Dnešní odpoledne  jsme si zahráli hru Jede vláček motoráček a naučili jsme se k ní i 

básničku. Vláček s námi vyjel i do átria školy, houkal a vypouštěl páru. Také jel tunelem. 

Dovezl nás opět do školní družinky, kde na nás čekala zábava. Každý jsme si namaloval 

svoji podobiznu a nalepili jsme si ji do vláčku na zdi. A už jedeme na výlet! :-) :-) :-)  

 

Jede vláček motoráček, 

veze dětem plno hraček, 

ši, ši, ši, hů, hů, hů, 

vláček už je v tunelu. 
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Předvánoční rej už začal !!!! 

Do školní družiny přilétli vánoční duchové a v pátek 4. prosince tam řádila i strašidelná 

čertice, která navštívila i naše prvňáčky ve třídě.  

Je vidět, že paní učitelka s dětmi musela být moc hodná, protože si čertice nikoho 

nevzala s sebou... 
 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Věra Valentová 
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Podávání ruky 

Víme, kdo komu podává ruku a proč se vlastně podávají ruce při 

pozdravu? 

 

Proč si vlastně podáváme ruce?? Tak na tuhle otázku se vám pokusím odpovědět. 

Podáváme si ruce hlavně při seznamování. Teď tedy kvůli koronaviru rozhodně ne.  

Podání ruky je krátký rituál hned po seznámení, je to činnost mezi dvěma lidmi, kteří si 

navzájem stisknou ruku. Podávání rukou je součástí etikety i běžného každodenního 

soužití mezi lidmi. V různých částech světa se může lišit v detailech, jinak ale patří 

mezi nejrozšířenější a téměř univerzálně platící formy mezilidské komunikace. V Evropě 

se traduje, že podání rukou je zvyk, který má kořeny na "starém kontinentu" – v době 

antiky. Často se to zmiňuje právě teď, v době koronavirové, kdy se o této účinné metodě 

výměny bakterií a virů (i koronavirů) píše mnohem častěji než jindy. 

Záznamy o podání rukou vskutku pocházejí už ze starověkého Řecka, z pátého století 

před Kristem. 

Takže podání ruky je seznamovací rituál ze starověkého Řecka. 

 

Natálka Hanušová, 5. A 

 

Měli bychom vědět, že se podává pravá ruka, a to celá, nejen prsty. Ruka se podává 

krátce, stisk musí být pevný (nesmíme ale druhému člověku drtit ruku). Vždy se díváme 

druhému do očí. Nikdy se neklátíme tělem, rukou také nepotřásáme. Pokud se nám potí 

ruce, uděláme nejlíp, když si je ještě za dveřmi osušíme. 

 

 

 

Ruku podává: 

žena …..........................muži 

starší …........................mladšímu     

nadřízený …............... podřízenému 

významný …................ společensky méně významnému 

hostitel …................... hostu 

 

 

 

Ilona Jalovecká 
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Kouzelné sněhové vločky 

Netrpělivě čekáme na sněhové vločky, které „bydlí“ vysoko v 

mracích.... 

Ledové krystalky vznikají vysoko nad námi v atmosféře, kde je opravdu pořádné chladno 

a také dostatečná vlhkost vzduchu. V okamžiku, kdy se kapky vody na prachových 

částicích promění v ledové krystalky a dojde k jejich větším či menším spojení, padají 

ve formě sněhu na zem. 

Neumíme si ani představit, kolik milionů molekul vody se musí spojit, abychom sněhovou 

vločku mohli vidět.  

 

Čím je mírnější teplota, tím větší vločky vznikají. Představte si, že jedna obrovská 

sněhová vločka je dokonce zapsaná v Guinnessově knize rekordů. V roce 1887 americký 

farmář viděl vločku s údajným obvodem 38 centimetrů. 

Umíte si takovou vločku představit? Já tedy rozhodně ne, takhle velkou snad jen 

vystříhanou z papíru. 

 

Ilona Jalovecká 
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Tentokrát doporučuji knížku 

pro menší čtenáře. Jmenuje se 

„Z deníku kocoura Modroočka”, kterou napsal Josef 

Kolář a ve které je spousta pěkných obrázků od Heleny 

Zmatlíkové.  

V knize vystupuje šedivý kocourek jménem 

Modroočko, který zažívá různá dobrodružství, třeba s 

toulavou kočkou Zelenoočkou, moudrým Bělovousem 

Zrzundou nebo se svým člověkem „dvojnožcem“. 

Dozvíte se tnapříklad, jak to dopadlo na velikém 

kočičím zpěvu, jestli se Modroočkovi podařilo dostat 

ze spárů Žluťáka, jak zachránili kočičku Kiki, kdo je 

Bílé pírko nebo jak se kocourek uzdravil. Tento příběh 

děti jistě znají také z Večerníčku České televize. 

 

Anežka Florianová, 8. A 

 

 

Knížka: Bylo nás pět  

Autor: Karel Poláček  

Ilustroval: Karel Poláček  

 

Hlavní postavou je Petr Bajza, který si psal 

knížku (deník). Dělá různé klukoviny se svoji partou. 

Vystupuje tam Petr Bajza, Antonín Bejval, Čenda 

Jirsák, Zilvar z Chudobince, Éda Kemlink a někdy Eva 

Svobodová.  

Jednou dokonce rozdělali nepovolený oheň. Viděl to 

pan Fajst a křičel:,,V zahradní ulici jsou duchové!!!” 

Všichni kluci se mu smáli. 

Jednoho dne byl Petr nemocný. Zdálo se mu, že letěli 

do Indie (tentokrát i s Evou). Lovili tam tygry a dělali 

mnoho věcí. Když se vzbudil, byl 

unavený. Nevěděl, jestli to byl sen, nebo byl opravdu 

v Indii. Šel ke kamarádům, aby se zeptal, jestli to byla pravda. Všichni mu říkali, že ne. 

Tak zjistil, že to byl jen sen. 

Alex Wu, 5. A
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Dnes jsem si pro vás připravil knížku Bratři Lví 

srdce, kterou napsala Astrid Lindgrenová. Ze 

začátku je děj smutný ale, pak je velmi 

dobrodružný. Žánr knížky je Science Fiction. 

Knížku doporučuji dětem, co mají rádi 

dobrodružství. Je to krásný, tajemný, úžasný 

příběh odvahy, cti a věrného přátelství, které 

zvítězilo nad smrtí, zradou a nenávistí. Tento 

příběh prožili sourozenci Jonatán a Karel zvaný 

Suchárek. Až ho dočtete, pochopíte, že oba jsou 

skutečně hodni jména bratři Lví srdce. Z počátku 

se nenechte odradit povídáním o životě a smrti, 

opravdu stojí knížka za přečtení. 

Josef Vitina 6. B 

 
 

 

Jaroslav Foglar – Rychlé šípy 

 

V dnešní době, kdy není možné se příšliš 

potkávat s kamarády, si rád sednu a přečtu 

pěknou knížku. Naposledy jsem četl Rychlé 

šípy od Jaroslava Foglara. Je to knížka plná 

příběhů a dobrodružství party kluků, kteří 

si říkají Rychlé šípy. Nejdříve jsem četl 

komiksy, ale teďčtu i knížku. 

Členy klubu Rychlých šípů jsou Mirek Dušín, 

Jarka Metelka, Jindra Hojer, Červenáček a 

Rychlonožka. Každý z nich vyniká v něčem 

jiném, přesto to jsou nerozluční kamarádi, kteří vždy drží spolu. Mirek Dušín je 

přátelský, ohleduplný, pravdu hájící rytíř, gentleman v pravém slova smyslu. Jarka 

Metelka, je písařem klubu. Červenáček s oblibou nosí červenou čapku a podle ní dostal 

svoji přezdívku. Jindra Hojer je veselý a statečný kluk, který skvěle doplňuje celou 

partu. Posledním členem je Rychlonožka, vyniká svými vtipy, ale je to taky zmatkář a 

strašně se bojí.   

Všichni společně jsou pravými ochránci slabších, konají dobré skutky a bojují 

proti nespravedlnosti. V knížce je celá řada příběhů, které popisují jejich 

dobrodružství, odvahu a dobré skutky, ale někdy i velice vtipné či napínavé 

situace. Jejich největšími nepřáteli jsou členové Bratrstva kočičí pracky, kteří škodí, 

kde můžou, a Rychlé šípy se jim v tom snaží zabránit.  

Ať už si přečtete knížku či časopis s příběhy Rychlých šípů, věřím, že se vám jejich 

příběhy budou líbit, stejně jako mně.  

Tomáš Zíta, 5. A 
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Střípky z historie 

Leden 

 

  1. ledna 1770  -  Marie Terezie vydala nový trestní zákoník, tzv. Tereziánský trestní 

                           zákoník 

  1. ledna 1900  -  v Českých zemích se začalo platit korunami (do té doby zlatky) 

 

  1. ledna 1973  -  Česká pošta zavedla poštovní směrovací čísla 

 

11. ledna 12787 -  slavný Mozart přijel do Prahy uvést premiéru Symfonie D dur 

 

14. ledna 1939  -  v časopise Mladý hlasatel začal vycházet kreslený seriál Jaroslava 

                                  Foglara Rychlé šípy 

 

20. ledna 2007  -  Česko zasáhl orkán 

 

23. ledna    622  -  začátek islámského kalendáře 

 

25. ledna 1432  -  požár poškodil Staroměstskou radnici v Praze 

 

27. ledna 1945  -  osvobozen koncentrační tábor v Osvětimi 

 

28. ledna 1437  -  císař Zikmund Lucemburský zvolen českým králem 

 

31. ledna 1444  -  zemský sněm uznal nárok Ladislava Pohrobka na český trůn. 

 

 

Únor 

 

  3. února 1342  -  při povodni byl v Praze zničen 170 let starý Juditin most 

 

 14. února 1945  -  poprvé v průběhu 2. světové války byla bombardována Praha 

  

 15. února 1921  -  proběhlo 1. československé sčítání lidu 

 

 16. února 1862  -  v Praze vznikla organizace Sokol 
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 18. února 1769  -  Marie Terezie vydala nový hrdelní zákon, který zakázal mučení 

 

 22. února 1993  -  samostatné Česko se stalo členem UNESCO 

 

 25. února 1570  -  v Praze byl na Staroměstském náměstí poprvé viděn živý slon a lev 

 

27. února 1999  -  film režiséra Vladimíra Michálka Je třeba zabít Sekala získal 

                             deset Českých lvů ze třinácti 

 

 28. února 1784  -  velká voda v Praze strhla osmý pilíř Karlova mostu, do vody spadla 

                             také část sousoší sv. Václava 

 

 

Ilona Jalovecká 
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ČOKOLÁDOVÉ LANÝŽE S MOŘSKOU SOLÍ  

Suroviny-   2 g soli, 100 g smetany, 200 g 70 % hořké čokolády, 500 g másla, kakao 

 Postop: Přiveďte smetanu se solí k varu. Až to začne bublat, přidejte čokoládu. Ve 

chvíli, kdy se rozpustí, vše zamíchejte a přidejte do toho máslo. Až bude vše ztuhlé, 

tak z těsta udělejte nepravidelné kuličky a obalte je v kakau. Poté je nechte pořádně 

ztuhnout v ledničce. A snězte. :) 

 

MÁSLOVÉ SUŠENKY  

Suroviny: cukr, máslo, mouka (např. 125 g, 250 g, 375 g) 

Postup: Nakrájíme máslo a vložíme do mixéru, přidáme cukr a máslo. Až se suroviny 

spojí, vzniklé těsto propracujeme a vyválíme. Znovu opakujeme, znovu propracováváme 

a rozvalujeme.  Vezmeme si kousek těsta, vyválíme do kuličky. Vidličkou kuličky 

rozmáčkneme. Tak pokračujeme, dokud všechno těsto nemáme zpracované a připravené 

k pečení. Troubu si rozehřejeme na 170°C. a pečeme přibližně 20 min. Necháme 

vychladnout.  
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ČOKOLÁDOVÉ DUKÁTY  

Suroviny: 170 g másla, 75 g cukr moučka, 100 g solamylu/škrop, 180 g hladké mouky, 

1/2 lžičky prášku do pečiva, 2 1/2 lžíce kakaa, 1 čokoláda na vaření, (něco na ozdobu) 

 

Postup: Změklé máslo utřete s cukrem. Ve druhé míse smíchejte solamyl s hladkou 

moukou, práškem do pečiva a kakaem. Přisypte směs k utřenému máslu a vytvořte 

hnětením těsto. Vyválejte z něj širší válečky o průměru 3 cm a 1,5 cm. Zabalte ,,hady" 

do potravinářské folie a dejte alespoň na 2 hodiny do lednice. Předehřejte si troubu na 

175°C. Z válečků krájejte dukátky a klaďte je na plech. Pečte asi 15 min. Ve vodní lázni 

rozehřejte čokoládu a namáčejte do ní dukátky. Nechte znova ztuhnout a hotovo. 

Pavlína Hájková, 6. A 

 

PERNÍČKY 

Suroviny: 1 lžičku jedlé sody, 2 vajíčka, 140 g cukr moučka, 2 lžíce medu, 50 g másla,  

400 g hladké mouky, 1 lžička perníkového koření 

 

Na potření: 1 žloutek 

 

Postup: Ze všech ingrediencí propracujeme těsto, musí být měkké jako plastelína. Těsto 

zabalíme do potravinové fólie a necháme přes noc v lednici uležet. Druhý den vyválíme 

z těsta asi 15 mm placku a vykrájíme různé tvary. Perníčky pomažeme žloutkem a 

pečeme na 160 °c asi 8 minut. 

 

 

Cukroví 

Zdravá varianta Vanilkových rohlíčků 

 

Suroviny: 300 g mandlové mouky nebo mletých loupaných mandlí, 80 g změklého másla, 

jedno celé vajíčko, špetka prášku na pečení, vanilková esence 

 

Postup: Troubu předehřejeme na 160 °C.Všechny ingredience smícháme a vytvoříme 

těsto, které poté vložíme na 30 minut odležet do lednice. Pak tvarujeme 1 až 2 cm silné 

rohlíčky, které vyskládáme na plech vyložený papírem na pečení. Vzniklé rohlíčky 

vložíme do trouby a pečeme 10 až 15 minut. 

Až dopečeme, můžeme rohlíčky posypat moučkovým cukrem. 

Ema Lukášová, 6. A
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VYKRAJOVANÉ VANILKOVÉ ROHLÍČKY 

Suroviny: Vaflové těsto 

 

Dále potřebujeme: Vykrajovátka, pečící papír, moučkový a vanilkový cukr 

 

Postup: Vaflové těsto vyválíme na placku a vykrajovátkem vykrájíme rohlíčky. Pečeme při 

200 stupních Celsia na plechu vyloženém pečícím papírem asi 10-15 minut a ještě teplé 

obalíme v moučkovém a vanilkovém cukru. 

 

DOBROU CHUŤ!! 

 

Elizabeth Hroňková, 6. A 
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KŘÍŽOVKA 

- - - - - - - (2. PÍSMENO) 

- - - - - - - - (1. PÍSMENO)     

- - - - - - - - -   - - - - - - - (2. PÍSMENO) 

- - - - - - - - (1. PÍSMENO) 

- - - - - - - - - - - - - - (5. PÍSMENO) 

- - - - (3. PÍSMENO) 

- - - - -   - - - - - - - -   - - - - - - - (20. PÍSMENO) 

- - -   - - - -   - - - - - - - - (4. PÍSMENO) 

Tajenka: ………………… - nejdelší a nejvodnatější řeka na světě 

 

Správné odpovědi doplňte nahoru, označená písmena tvoří tajenku 

1. Nejmenší stát světa 

2. Státní svátek – Den slovanských věrozvěstů Cyrila a ……. 

3. Nejvyšší vodopád v ČR (celková délka 148 metrů) 

4. Ostrov, který patří Tanzanii a leží v Indickém oceánu. 

5. 28. 10. 1918 vzniklo ………… 

6. Největší stát Asie 

7. 1. československý prezident 

8. ,,Učitel národů“ 

 

Správné odpovědi: Vatikán, Metoděje, Pančavský vodopád, Zanzibar, Československo, Čína  

Tomáš Garrigue Masaryk, Jan Amos Komenský 

Tajenka: AMAZONKA 

 

 

                                                                                Havlíková Lucie, 9. A 
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HERBÁŘ 

Herbář neboli bylinář, je a vždy byl důležitým zdrojem informací o léčivých bylinkách. 

Bylinkám se říkalo dříve herbičky, proto kniha o bylinkách je herbář. 

Bylinky jsou důležitou součástí života lidí po celou dobu trvání naší civilizace. V herbářích 

najdeme informace o bylinkách tak, jak jsou zachovány v paměti bylinářů a v moudrých 

bylinkových knihách. Nedílnou součástí jsou i obrázky daných rostlin. 

Jak se dařilo dílo našich spolužáků, to posuďte sami... 
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